dentem. Quare in præsentiarum huic scientiæ diligenter navare : & si quicquam incultum , rude ac ignavum laboraverimus , hoc non ignoranciæ , sed hujus scientiæ difficultati ascribendum censemus. Ea enim quæ maxime difficilia sunt solent interpres sermone trito ac pene vulgari declarare : ne quod ignotum & obscurum est , ignotius & obscurius reddere videantur : inquit tamen etiam gloss. in l. consentaneum C. quomodo & quando judex. quod humum est peccare : sed diabolicum est perseverare , & est text. in l. 2. §. si quid autem. C. de vete. jur. enuclean. quod in omnibus benedicere , & in nullo claudicare potius est divinitatis, quam humanitatis, Valete.

IDEM

AD

LEGVM DOCTORES,

Iam redeunt lassae brumali tempore Nymphae:
 Iam fastidius despice bruma nives.
 Iam jam prata virent: jam jam sacra flumina
 rident:
 Cypria jam tendit carbas a lata Venus.
 Antra canunt, resonant sylvae, jam florida rura:
 Profert divitias aurea terra suas.
 Iam gaudent sacris Nymphae colludere in antris,
 Exulto nostris sic resonare sonis.
 En ego concepi pigro sub frigore versus,
 Qui doceo tardos rite movere pedes
 Si vacat indignis praber i cantibus aures,
 Nunc placida nostros sumite fronte sales:
 Arte ducent choreas perfecte currere tritatas,
 Utque rotet dextra grata puella manu.
 Doctores agitare precor mea carmina justo
 Iudicio, variis non caritura lupis.

IDEM

I D E M.

Salve Cæsarei doct̄or celeberrime juris,
Cui jus Pontificum docta Minerva dedit
Hac duce Gorgoneos hausti fonte liquores,
Musarumque chorus plurima dona tulit.
Te docuere omnes musæ Græceque Latine,
Ingenium laudat docta Tholosa tuum.
Faustos decoras omni virtute parentes,
Et patriam totam progeniemque tuam.
Accipe quæsò meas guerras, dansas quoque gay. ts
Quas dedit in lucem nostra Minerva modo.
Si tuus incultum quicquam nunc lusit Arena,
Parce tuo servo, doct̄le Calete vale.

Omnis quæ à ratione suscipitur de aliqua re institutio debet à definitione proficiisci , ut intelligatur quid sit id de quo disputetur. Ita inquit Tullius Romani eloquii maximus author offic. Lib. 1. & ita sentit Iurisconsultus in l. j. ff. si cert. peta. Licet tamen omnis definitio in jure sit periculosa. l. omnis diffinitio. ff. de re. jur. adeo ut nulli doctores bassæ dansæ diffinitionem aggredi haec tenus fuerint ausi , ego tamen inter doctores dansantes minimus dabo definitionem quæ judicio doctorum citramontanorum & ultramontanorum non erit periculosa, imo tuta : quod non erit mirum propter glof. in l. Gallus ff. de liber. & posthu. quando dicit , quanto juniores tanto perspicatores. Quare volente Deo ad-

dicta diffinitionē ipsius dansē me convertō.

Q Vid est dansa? est una grossissima consolatio quam prendunt homines cum bellis garsis sive mulieribus dansando, chorisando, fringando, balando, de corpore gayo & frisco, quando mene-
strius, carlamuarius, flotairus, juglairus, tamborinarius, bassas & hautes dansas, tor-
diones, branlos, martingalas & alias sauta-
rellas tocat, siblat, carlamuat, fifrat, tam-
borinat, harpat, rebecat, floutat, loudat,
organat, cantat de gorgia, de carlamusa
clara de carlamusa surda, de flouta de tribus
pertusis, & de flouta de novem pertusis, de fi-
fro, de ribeco, de lobaiso, de larpa de dosay-
na, de chalamia, de trompetis, de corneto, de
claverio, de organis, de espineta sola, de
espineta organisata, de manicordio de es-
cacherio, de chiplachaplo, de fonfonia, de
calamela, de saccabotis, de viola, guiter-
ra de lendo, de clavicordio, de sauterio,
de tamborino, de tymbalis, de cimbis, de
coro, de flaviolo: & sic de aliis instrumen-
tis quae sunt similia per totam rubricam. ff.
de fide instrumentoruīn.

DEclaro istam definitionem. Dixi quod
dansa est una grossissima consolatio:
quam prendunt homines dansando cum
bellis garsis: intellige quando dansamus à
l'ysansa de Fransa & de Provensa: nam in
omni-

Omnibus partibus Franciæ Provinciæ homines dansant publice in domibus & in plateis , & per carrerias simul cum mulieribus tenendo eas per manum. Sed in Hispania & in Italia , ubi sunt homines multum gilosí sive zelotypi , homines nunquam aut rarissime dansant cum mulieribus : sed homines soli cum hominibus dansant : la qua la causa est una grossissima truffa & bigerria , imo quod est pejus , puellæ nobiles & de cotta quæ non sunt materitatæ quasi nunquam exeunt extra domum. O beata Francia o bragardissima Provincia quæ est patria plena bonitate , castitate , & sanctitate : & ideo quia est paísus sanctissimus plenus bonis genitibus , plures sancti & sanctæ voluerunt habitare in nostra Provincia: & primo S. Anna mater virginis Mariæ & est in ciuitate Attensi. Secundo Maria Iacobi & Salomæ sorores virginis Mariæ quæ sunt in civitate dicta Lasmarios juxta mare posita. Item diva Maria Magdalena quæ est relevata honorifice in civitate de sancto Maximino , ubi est etiam una ampula plena de sanguine Iesu Christi quem in die Veneris sancta videbis perfecte rubeum. Item sanctus Lazarus est revelatus in triumphantissima civitate Marsiliensi. Itē sancta Martha quæ est relevata multū riquisissime in civitate Tharasconensi. Item caput beati Antonii quod singulis diebus facit

magna miracula, & est relevatum in bragardissima civitate Arelatensi: & sunt plures alii sancti in nostra Provincia quos hic causa brevitatis prætermitto.

Item declaro: Dixi quod dansa est grossissima consolatio quam prendunt homines dansando cum mulieribus: non intelligas quod homines capiant voluptatem & solatium propter puellas, ne puellæ propter homines cogitando ad incarnationem, quia esset peccatum: sed intellige quod capiunt consolationem & gaudium propter alacritatem & allegrißimam sive melodiam soni quem facit flouta & carlamusa, quando tocantur & siblantur: nam quemadmodum bonum vinum purum lætificat cor hominis, ut dicit glo. in l. i. ff. de pericu. & comod. rei venei. ita guaya dansa est allegra. & letificat corda hominum, & dansa de se sola non est mala nec prohibita, prout videmus singulis diebus de facto: imò est consuetudo præscripta inter gentes: nam populus usus est bona fide choreis sive dansis tanto tempore, de quo non extat memoria hominum in contrarium: & talis consuetudo virtus legis obtinet. textus est, in l. i. §. fin. ibi Vetustatem legis obtinere. ff. de aqua pluvia arcenda, cum simili. Sed si dansando cum mulieribus cogites ad malum, erit peccatum, & illud non erit de ma-

materia danſandi ſive choreāndi , ſed extra materiam . Nam ſicut ars notariatus facta prout debet fieri , eſt bona & approbata , ſed quando notarius committit falsitatem , eſt mala & prohibita , & ille non dicitur de arte notariatus , ſed extra artem . Item ars apothecariatus eſt bona quando eſt facta pro ut debet fieri , ſed quando apothecarius fraudat medicinam , ponendo unam dro gam pro alia , puta false qui pro quo , illa trompacia vel falsitas non dicitur de arte medicinæ nec apothecariatus , ſed extra artem , & ſic eſt de dansis & de aliis artibus : Nam ſi danses cum bellis , puellis & cogi tes ad malum , & continues in illa mala cogitatione , peccas , & Dominus Christus te corrifiat : ſed ſi non cogites ad malum , vel non continues in illa cogitatione quam primo habuisti , non peccas , quia quando que animus etiam invitus polluitur pravis & iniquis cogitationibus , quia primi mo tuis non ſunt in potestate hominis : & ſe cundum sacram scripturam , & ſecundum jus canonicum & civile eſt permiffum uni cuique respicere bellas foeminas & garsas , dummodo reddat humiles gratias omnipo tenti Deo qui fecerit tam bellas creatures , & ita ego facio cum respicio eas oculo ca ritativo de drito & de traverso ſicut con ſcientia mordet .

I D E M
DOCTORI MEDICO.

Inter mortales medica venerabilis arte
Quos tenet ingenti terra benigna simus
 Cui debet multum felix Vasconia terra
 Et patrie nimium terra beatafuit.
Cesareis positus libris mea musa cupivit
 Orpheis resonent ut mea plectra modis.
Nam licet interdum gentalem ducere vitam,
 Quando voluptates tempora leta ferunt:
Nunc quia frondosi revirescunt undique saltus,
 Et magnum festum conficit omnis homo.
Venit pulchra dies et venit amabile tempus,
 Quo juvenes choreas tripudiare solent.
Propterea medice tutum virtutis asyllum
 Per lepidos cantat muscula nostra sales.
Quos tibi descripsi noscas ut avuncule quantum
 Chare tui nostro pectore regnat amor.
Hinc ad te properant nostri monumenta laboris
 Hinc velut ad numen missa libenter eunt.
Sumiso parva licet: minimo quoque minima
 gaudent
Accipe sic voti spes tua compos eat.

I D E M

I D E M

A D

A M I C O S.

O Bragarde volens dansandi prendere leges
 De guerris bravis plurima scire quoque.
Libro fac studeas ex totis viribus isti,
 Quo duce per dansas tu cito doctus eris.
Per docet iste liber perfecte currere branlos,
 Bragardas guerras dicit Arena quoque.
Lucanum semblat qui Maris parlia cantat:
 Tam bene de lingua guerregiare sapit.
Ex nimio risu forsaberis ipse cacare,
 Fringando versus quando videbis eum
 Est finus rustrus finius marchandius atque,
 Pro garsis extat forte rasatus homo.
Laudas innumeratas de nostro rege recontat,
 Laudando Fransam , consiliumque suum.
Quod gentilessas hic noster contet amicus
 La mea non posset musa referre tibi.
Hunc habeas igitur semper voluasque libellum;
 Et tua persona semper alegris erit.
Perpetuo nobis Christus conservet Arenam,
 Dansarum semper lo Capitanus erit.

E P I-

EPISCOPVM LVGDVNENSEM, &c.

de gloria veritatis

O Deus omnipotens fortunam quando
tuabis,
*Quae fuit in guerra nunc inimica
mihi?*

Perdere garsetas omnes fecitque ca-
valos,

In campo Roma quando batailla fuit.

Atque ego pensabam personam perdere charam,
Sed bene gardavit tunc mea membra Deus.

Nam Christum dominū de grando corde pregabar,
Et sanctam matrem fortiter atque suam,
Omnes ex sanctos ex sanctas de paradiſo,
Grandus devotus atque fidelis eram.

Dum timet unus homo quod mors non occidat ipsū
Sanctus sanctus adeſt respiciendo Deum.

Passato lo malo post eſt gabato le santo,
Non curat nimium rursus amare Deum.

De tali guerra non escapare putabam
Et mihi de morte granda paora fuit.

Pou pou bombardæ de tota parte petebant
Dixisse nigrus ille Diabulus erat:

Tifas et tif dum la bombardæ bisognat,
Garda las gambas ne tibi blesſet eas.

In terram multos homines tombare videbant
Testas et brassos atque volare pedes.

Non espargnabant ullos de morte ferire,
Quem non blesſabant ille beatus erat.

A lassaut à lassaut semper trompetta sonabat
Coragium cunctis grande tocando dabat.

Et tuba terribili sonitu taratantara parlat
Alala trilitota dandara tarlarola.

Atque

Atque tabuffabant per campum timpana plura,
 Siblabant etiam plurima fifra bene.
 Contra Romanam villam tunc forte frapabant
 Arcabutesando larda bugada fuit.
 Semblabantque canes matinos atque leones
 Cum propter dentes enrabiare solent.
 Sed nos de Roma multum rebutavimus illos.
 In prima furia Roma bativit eos.
 Atque levavit eis tunc estandardia quinques,
 Et tulit ad castrum, sed trahynavit ea.
 Et male tostensum habuerunt mille ribaldi,
 Mille carentenas ipse tuavi ego.
 Et contra ipsos attillaria nostra rirabat
 Bombardisando rite tocabat eos.
 Nunquam mancabat multos de morte ferire,
 Omnes tombabant respiciendo nihil.
 Et costas duras multum expossavimus illis,
 Corporibus mortis terra cuberta fuit.
 Grandas balaffratas per gautas atque dabamus,
 Fecimus eorum vestram forte fogare suam.
 Fortiter eorum vestram merumque macavimus illis,
 Ponchias de pedibus mille dabamus eis.
 Et suus in terram tombavit tunc capitaneus,
 Una harcabituta grossa tuavit eum.
 Vltra lo Timbrum valde chaplavimus illos,
 Lo mortalagium dicere nemo potest.
 Nos semel in fuitam totos botavimus illos,
 Atque recessisse, Roma putabat eos.
 O maledicta dies dum se fortuna reversat,
 A de profundis usque menare solet.
 Si fortuna volet, fies de Consule Rhetor,
 Et si sis pauper in se beatus eris.
 Te fortuna Deum facimus, caloque locamus,
 Ad placitum semper perficis omne tuum.
 Sic volo, sic jubeo, sit pro ratione voluntas,
 Tu dicas quando latua testa fogat.

Gastasti Romam tu defortuna ribaldo,
 Contra rasonem abotinata fuit.
 Intrarunt Romam per forsum mille rebaldi,
 Parcere qui pauci tunc voluere viris.
 Crede capellanos, monachos, morgasque necabant,
 Testiculos etiam guerra copabat eis.
 Sed bene debebat etiam trenchare priapum,
 Bellas garsetas nocte dieque tenent.
 Et totam Romam raubabant atque pillabant,
 Crede robaverunt omnia templo Dei.
 Atque cruces, calices, sancti Petri quoque capam
 Taces, reliquias, omnia sacra simul.
 Tunc ibi vidisse tricentum mille ribaldo
 Nostram querentes ense copare gulau.
 Quare ad Castellum Santagni me retiravi,
 Fortunam vidi quando venire malam.
 Crede mihi valde fuit id miserabile visus,
 Nam per borrelos Roma pillata fuit
 Despicelarunt tercentum mille dofetas,
 Fecerunt cunctis crede volare tapum.
 Tarrabustabant fillas terribile forte,
 De bistocando maxima guerra fuit.
 Mal bene si faciat paillardis atque ribaldus,
 Illis det queso la mala Pascha Deus.
 Tunc erat in castro multum gaillarda brigata;
 Namque Rota domini, Papaque sanctius erat.
 Ramsus gardabat tunc portas saxis ille,
 Qui defensavit Massiliamque bravam,
 Et semper semper clamabat Francia vivat,
 Omnes vincemus spero juvante Deo.
 Post contra Castrum fuit ex fortuna reversa,
 Apontamentum prendere forsa fuit.
 Forfa fuit nobis etiam dimittere Romam.
 Videl traysonem Fransa venire malam.
 Ad bagas salvas ex tunc sortivimus omnes,
 Et milites flebat Roma benigna suos.

In Castro sanctus sed tunc lo Papa remansit,
 Qui male tractatus pauperiterque fuit.
 Quot mala Romanis dederit Hispanica guerra,
 Nulla unquam posset Musa referre tibi.
 Papam fecerunt arransonare ribaldi,
 Espessare velit colla diabulus eis:
 Et prissonerium tenuerunt tempore longo,
 Post perdonnavit ipse coactus eis.
 La mala bossa precor omnes estranglet ad unum
 Et malus adveniat lo caga sanguis eis.
 Si Deus ad cœlum se pæsto non retirasset,
 Per prissonerium crede pillatus erat.
 Tunc per coelum pensabant prendere Christum,
 Id pèr consilium passaveratque suum:
 Sed Deus ad cœlum confestim se retiravit,
 Bombardas vidi quando tirare malas.
 Escalam cœli rursus deponere jussit,
 Sursum montare ne mala turba queat.
 Sed quia mancarunt dominū dependere Christum,
 Cœperunt rursus vicarium lo suum.
 Lento cuncta gradu semper Christus mala panit.
 Is sine defectu crede pagabit eos.
 Si saubrivissem quam suassam guerra la donas,
 Non la trotavissem nunc tibi juro Deum.
 Per testam frapat, per gambas, omnia rumpit.
 Atque tuat gentes respiciendo nihil,
 A pede tornari mesquinus tunc sine lanza,
 Ferlorum bigot paupera guerra fuit.
 Ad patriam tornare meam me fecit egestas:
 Nam miser et pauper atque belistrum eram.
 Vnum denarium non me trainare videbam,
 Espadassatus et quasi nudus eram.
 Ficatusque fui mulium et lassus veniendo,
 Inflatosque meos semper habendo pedes.
 Me detrossabant veniendo sepe racagni,
 Sercando corpus fortiter omne meum.
 Et militi